
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Contratti e Patrimonio

Determinazione numero 130 del 25/01/2024

OGGETTO: A.S. 2022/23 - RENDICONTO ORE PER UTILIZZO EXTRA-SCOLASTICO 
DELLA  PALESTRA  DELL'ISTITUTO  SUPERIORE  GALILEI  DI  PROPRIETÀ 
PROVINCIALE  DA  PARTE  DEL  COMUNE  DI  MIRANDOLA.  ESATTA 
QUANTIFICAZIONE CORRISPETTIVO PERIODO SETTEMBRE 2022/GIUGNO 2023 E 
ACCERTAMENTO SOMME ANNO 2024. 

Il Funzionario delegato CORRADINI LORETTA

La Provincia di Modena è proprietaria della palestra annessa all’istituto Galilei di Mirandola 
(Mo) che, in orario extra-scolastico, viene utilizzate dal Comune di Mirandola per le attività delle 
associazioni sportive, ai sensi della convenzione RSP n. 3217 del 21/12/2022 stipulato fra i due 
Enti.

La  tariffa  oraria  a  carico  dell’Amministrazione  Comunale  di  Mirandola  per  la  Stagione 
Sportiva 2022/23, ai sensi dell’art. 8 del citato accordo, per l’uso della palestra è di € 14,50 più Iva 

Con nota prot. assunta agli atti con prot. 2438 del 24/01/2024 il Comune di Mirandola ha 
comunicato il numero totale delle ore di effettivo utilizzo extra-scolastico della struttura sportiva 
provinciale nel corso della stagione sportiva 2022/23, quantificate in n. 684 ore.

Si ritiene quindi necessario procedere all’accertamento ex art. 179 del D. Lgs. n. 267/2000 
delle  somme  complessivamente  dovute  dal  Comune  di  Mirandola  a  titolo  di  corrispettivo  per 
l’utilizzo  extra-scolastico  del  suddetto  impianto  provinciale  nell'AS  2022/23  (periodi 
settembre/dicembre 2022 e gennaio-giugno 2023). 

Considerando inoltre  che atto  RSP n.  3294 del  12/01/2024 la  Provincia  di  Modena e il 
Comune di Mirandola hanno stipulato un nuovo accordo che regola l’utilizzo della palestra annessa 
all’istituto Galilei di Mirandola per gli AA.SS. 2023/24 e 2024/25, si rende necessario prevedere 
l’accertamento anche del corrispettivo presunto per l’anno 2024 spettante all’ente provinciale.

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente dell'Area Amministrativa Appalti Contratti e 
Patrimonio della Provincia di Modena Avv. Barbara Bellentani.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena 
Avv. Barbara Bellentani.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 196/2003, ed in 
attuazione  del  Regolamento  UE  676/2016,  sono  contenute  nel  “Documento  Privacy”,  di  cui 
l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di 
Modena e nel sito internet dell’Ente www.provincia.modena.it. 



Determinazione n. 130 del 25/01/2024 pag. n. 2

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1. di dare atto che l’esborso complessivamente a carico del Comune di Mirandola per l’utilizzo 
extra-scolastico della palestra annessa all’istituto Galilei da parte delle associazioni sportive 
nella  stagione  sportiva  2022/23  (settembre  2022/  giugno  2023),  di  cui  all’atto  RSP  n. 
3217/2022, viene così determinato:

Palestra
Istituto

n. ore Tariffa 
oraria

Imponibile Iva 22% totale

Galilei 684,00 14,50 9.918,00 2.181,96 12.099,96

2. di introitare, in applicazione dell'art. 17 ter del DPR n. 633 del 1972, la somma imponibile 
di € 9.918,00 come segue:

  quanto € 1.500,00 sul Residuo n. 1480/2022 del Capitolo 660 “Canoni e concessioni 
e diritti  reali  di  godimento”  del  Peg  2024  (corrispettivo  relativo  al  periodo  

settembre/dicembre 2022);
  quanto € 8.418,00 sul Residuo n. 105/2023 al Capitolo 660 “Canoni e concessioni 
e  diritti  reali  di  godimento”  del  Peg  2024,  che  viene  pertanto  incrementato  di  € 

4.918,00 (corrispettivo relativo al periodo gennaio/giugno 2023);
3. di incrementare di ulteriori € 1.500,00 il Residuo n. 105/2023 del Capitolo 660 “Canoni e 

concessioni e diritti reali di godimento” del Peg 2024 relativo al corrispettivo (imponibile) 
presunto spettante all’ente provinciale per l'utilizzo extra-scolastico dell’impianto in oggetto 
da parte del Comune di Mirandola nell'A.S. 2023/24 nel periodo settembre/dicembre 2023; 

4. di accertare il corrispettivo (imponibile) presunto di 9.000,00 per l'utilizzo extra-scolastico 
degli impianti in oggetto da parte del Comune di Mirandola nell’annualità 2024 (periodo 
gennaio/dicembre 2024) al Capitolo 660 “Canoni e concessioni e diritti reali di godimento” 
del Peg 2024, regolato dall’atto RSP n. 3294 del 12/01/2024;

5. di provvedere all’emissione della fattura nei confronti del Comune di Mirandola ad avvenuta 
esecutività della presente determinazione, riportando le informazioni contabili fornite con 
nota assunta agli atti con prot. 2438 del 24/01/2024;

6. darsi atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente, nella 
Sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs.33/2013;



Determinazione n. 130 del 25/01/2024 pag. n. 3

7. di  trasmettere  all'  U.O.  Contabilità  Straordinaria  la  presente  determinazione  per  gli 
adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Funzionario delegato
CORRADINI LORETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


